Ich habe mich bereits zu zeigen bemüht, dass die Versuche, die »alte« Auffassung der *iustitia dei* in der Scholie zu Ps 30 zu finden, nicht überzeugend sind<sup>212)</sup>. Schimmert aber vielleicht doch die »neue« Auffassung hier bereits hindurch, oder müssen wir die Frage nach den Spuren des Turmerlebnisses in Ps 30,2 mit einem »non liquet« beantworten? Dies ist näher zu untersuchen.

Im *Summarium*<sup>213)</sup> hat Luther die buchstäblich-prophetische Auslegung des ganzen Psalms festgelegt. Das schliesst jedoch keineswegs eine tropologische Deutung aus. In der Scholie nämlich hebt Luther die Verse 10–21 als tropologische Darstellung des Gebetes des geänstigten und schuldbewussten Gewissens besonders hervor, eine Parallele zu Ps 6,2–8, der ja im Wortlaut mit jenem Abschnitt unseres Psalms enge Berührungspunkte hat<sup>214)</sup>. Sofort fügt Luther die Regel für die Tropologie hinzu: »Quod ubicunque Christus in psalmis conqueritur et orat in afflictione corporali ad literam, sub eisdem verbis queritur et orat omnis fidelis anima in Christo genita et erudita et in peccatum se tentatam vel lapsam agnoscens. Quia Christus usque hodie conspuitur, occiditur, flagellatur, crucifigitur in nobis ipsis. Item insidiantur ei usque modo sine intermissione caro cum sensibus, mundus cum voluptatibus suis et diabolus cum suggestionibus suis et tentationibus, sicut Christo Iudei secundum carnem«<sup>215)</sup>. In den folgenden Sätzen führt Luther in weitläufiger Allegorese die Parallelierung Christi mit der 'anima' des Christen und seiner jüdischen Verfolger mit dem Fleisch und dessen Begierden durch<sup>216)</sup>.

<sup>211)</sup> Siehe S. 40.

<sup>212)</sup> Siehe S. 51 ff., 54 f.

<sup>213)</sup> W.A. III,163,11. Luther scheint sich hier an Faber Stapulensis anzulehnen, siehe Luthers Werke, Clemen Ausgabe V, S. 64, Anm. zu Zeile 9. – Über Luthers Selbständigkeit in der Ausarbeitung der Summarien, siehe G. Ebeling: Luthers Psalterdruck vom Jahre 1513, Zeitschrift für Theologie und Kirche 50,1953, S. 51–61.

<sup>214)</sup> W.A. III,167,18: *Miserere mei domine*. Ab hoc versu per 12 sequentes tropologice pulchra est oratio trepidantis conscientie et peccasse se agnoscentis. Qualis est et ista ps. 6. 'Domine ne in furore' per totum.

<sup>215)</sup> W.A. III,167,21.

<sup>216)</sup> W.A. III,167,29: Caro tamen et sensus proprie representantur per Iudeorum persecutores, quia caro et sensus sunt domestici hominis interioris et ideo inimici eius sicut Iudei Christo. Et sicut Iudei tradiderunt Christum in manus gentium, ita sensus animam in opera et obiecta, seu in mundum et usum eius: quia obiecta sunt extra sen-

Hier stehen wir tatsächlich vor derselben eigenartigen Tropologie Luthers, wie wir sie bereits aus seiner Auslegung von Ps 84 kennen: »*Ita tropologice promisit salutem spiritus et minatus est iudicium et damnationem carnis*<sup>217)</sup>. Quia simul dat bonum anime et malum carni, quorum utrunque olim promisit et minatus est«<sup>218)</sup>. Das 'simul' des eben zitierten Satzes, das für diese Tropologie konstitutiv ist, wird in der Scholie zu Ps 30 dadurch ausgedrückt, dass die mit Christus betende 'anima' das ihm feindliche Fleisch als ihr eigenes anerkennt. Denn das Gebet ist ja 'oratio trepidantis conscientie et pecasse se agnoscentis.' Die Beispiele, die aus Ps 6 herangezogen werden, zeigen, dass Luther die Angriffe des Fleisches als wirkliche Anfechtungen des Gottesglaubens ansieht: »Ps. 6. sic. *Domine ne in furore tuo arguas me. Hoc dicit trepida conscientia, que semper timet, ne coelum super se ruat et in infernum descendat. Durus enim peccator non sic dicit: quia nondum sentit malum*«<sup>219)</sup>. D.h. das 'simul' des gläubigen Gebets und der Anfechtung des Glaubens in dieser Tropologie ist identisch mit dem »Simul iustus et peccator« der Römerbriefvorlesung, das ja auch als ein simul des Gebetes des Gerechten und seines Bekenntnisses der Sünde aufgefasst wird<sup>220)</sup>. Diese Tropologie setzt zwar voraus, dass sich die litteral-prophetische Auslegung in derselben Weise Christus

---

sum et carnem, sicut gentes extra Iudeos. Et tunc gentes occiderunt Christum, quia opera in obiectis et materiis extra facta occisum declarant, licet iam Iudei eum intus in corde occiderint, id est sensus, sicut Iudei Christum per voluntatem et consensum.

<sup>217)</sup> W.A. IV,15,9.

<sup>218)</sup> W.A. IV,15,28.

<sup>219)</sup> W.A. III,168,5.

<sup>220)</sup> Ficker II,169,15 (zu Röm 7,7) Primum, quod totus ille textus expresse indicat gemitum et odium contra carnem et dilectionem ad bonum et ad legem. Hoc autem carnali homini nullo modo convenit... Spiritualis enim pugnet cum carne et gemit... Carnalis autem non pugnat... Ficker II,172,28 (zu Röm 7,18): Sed quia ex carne et spiritu idem unus homo constat totalis, ideo toti homini tribuit utraque contraria, que ex contrariis sui partibus veniunt. Sic enim fit communio ideomatum, quod idem homo est spiritualis et carnalis, iustus et peccator, bonus et malus. Sicut eadem persona Christi simul mortua et viva, simul passa et beata, simul operata et quieta etc. propter communionem ideomatum licet neutri naturarum alterius proprium conveniat, sed contrariissime dissentiat, ut notum est. Hec autem in carnali homine nequaquam habent locum, ubi omnino totus homo caro est, quia non permansit in eo spiritus Dei. Ideo carnalis non potest dicere: 'in me id est in carne mea', quasi ipse aliud a carne per voluntatem sit, sed est idem cum carne per consensum in concupiscentias eius, sicut vir et mulier una sunt caro figurative, sed meretricialiter et fornicarie. Der Komplex »simul iustus et peccator« in der Römerbriefvorlesung entspricht genau der Koordination von litteral-prophetischer und tropologischer Auslegung in den Dictata. Vgl. die beiden Sätze: »Durus enim peccator non sic dicit« (W.A. III,168,7) und »Ideo carnalis non potest dicere...« (Ficker II,173,3). – Eine Parallele zu der tropologischen Auslegung der Leiden Christi in der Scholie zu Ps 30 finden wir in den Dictata in der Scholie zu Ps 118,40 (W.A. IV,328,30): ubi petitur contra mendacium, iniquitatem superbiorum, viam malam, fabulationes &c et generaliter malum per Iudeos, hereticos, superbos factum, sic tibi tropologiam forma contra carnis et mundi et diaboli suggestiones, insidias, impetus non tantum tibi, sed omnibus tuis et toti Ecclesie factas. Quia hec sunt vere, que fidem tuam in te et per hoc te quoque querunt occidere et persequuntur veritatem in te habitantem, scilicet Christum cum omni bono et sancto suo. Igitur ipsum invoca, ut adiuvet te, et tu semper ora: 'in equitate tua vivifica me'.